[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Бокситогорского городского поселения
Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е

	25 октября 2017 года

	       г.Бокситогорск
	                                   № 154

О внесении изменений и дополнений в Устав Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области
В целях эффективного осуществлении полномочий по решению вопросов местного значения Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, в связи с необходимостью приведения Устава Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, совет депутатов Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области
РЕШИЛ:

1. Принять прилагаемые к настоящему решению изменения и дополнения в Устав Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

2. Главе Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района:

2.1. в течение 15 дней со дня принятия направить настоящее решение для государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Ленинградской области;
2.2. в течение 7 дней со дня поступления после государственной регистрации из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ленинградской области опубликовать настоящее решение в газете «Новый путь».
 3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Новый путь».

Глава Бокситогорского городского поселения

М.И. Катющенко ________________________________________________________________________________
Разослано: орготделу, редакции газеты, регистр МНПА, Управление Минюста РФ, в дело

	Управление

Министерства юстиции

Российской Федерации

по Ленинградской области

04 декабря 2017года

Зарегистрированы изменения в Устав Государственный регистрационный номер RU 475011012017001

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению совета депутатов Бокситогорского городского поселения
25.10.2017  № 154

Изменения и дополнения

в Устав Бокситогорского городского поселения

Бокситогорского муниципального района

 Ленинградской области

1.
Часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1)
осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом "О теплоснабжении";»

2.
В статье 23:

2.1.
Пункт 1 части 15 изложить в следующей редакции:

«1) проект Устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в Устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или областных законов Ленинградской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»

2.2.  Часть 18 изложить в следующей редакции:

«18.
Проект Устава муниципального образования, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не позднее, чем за 30 дней до дня их рассмотрения советом депутатов, подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного советом депутатов порядка учета предложений по указанным проектам, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или областных законов Ленинградской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»

3.    Часть 1 статьи 33 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12)
в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»

4. В части 3 статьи 34 слова «с правом решающего голоса» исключить.

5. Часть 5 статьи 35 изложить в следующей редакции:

«5.
Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»

6. В статье 37:

6.1. Пункт 15 части 1 исключить.

6.2. Часть 2 изложить в следующей редакции:

«2.
В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель председателя совета депутатов.»

6.3.
Дополнить частью 3  следующего содержания:

"3. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования избрание главы муниципального образования, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий совета депутатов муниципального образования осталось менее шести месяцев, избрание главы муниципального образования из состава совета депутатов муниципального образования осуществляется на первом заседании вновь избранного представительного органа муниципального образования.".

7.
Часть 3 статьи 44 изложить в следующей редакции:

"3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).".

8.    В статье 51:

8.1.  Часть 2 изложить в следующей редакции:

«2.
Изменения и дополнения в Устав вносятся муниципальным правовым актом, который оформляется решением совета депутатов муниципального образования, подписанным единолично главой муниципального образования, исполняющим полномочия председателя совета депутатов.

Изложение Устава в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в Устав не допускается. В этом случае принимается новый Устав, а ранее действующий Устав и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового Устава.
Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или областных законов Ленинградской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»

8.2.
Часть 6 изложить в следующей редакции:

"6. Изменения и дополнения, внесенные в Устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий совета депутатов  муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав муниципального образования.»

8.3.     Часть 9 изложить в следующей редакции:

«9.
Устав муниципального образования не может противоречить Конституции Российской Федерации, федеральным законам, областным законам Ленинградской области, нормативным актам Российской Федерации и Ленинградской области. Приведение Устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, областным законом Ленинградской области осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, областным законом Ленинградской области указанный срок не установлен, срок приведения Устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом Ленинградской области определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, областного закона Ленинградской области, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний совета депутатов, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.».